PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 июля 2015 года

	N
	676

О внесении дополнений в муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса Дивеевского муниципального района Нижегородской области на период 2015 – 2020 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Дивеевского района от 17.06.2014 № 718 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности районных целевых программ в Дивеевском районе Нижегородской области», администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Дополнить муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса Дивеевского муниципального района Нижегородской области на период 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации Дивеевского муниципального района от 17 ноября 2014 года № 1393, подпрограммой 4 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» (далее – Подпрограмма) согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области при формировании бюджета на очередной финансовый год предусмотреть средства на реализацию данной подпрограммы.

3. Управлению делами администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления на сайте Дивеевского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Родионова А.И.
Глава администрации

В.И.Лопаткин
Родионов А.И.
Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 15 июля 2015 года N 676

Подпрограмма 4 «Эпизоотическое благополучие муниципального района Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» до 2020 года

4.1. Паспорт Подпрограммы 4

	Государственный заказчик-координатор Подпрограммы 4
	 Администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – администрация)

	Исполнитель Подпрограммы 4
	Отдел ЖКХ и администрации сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее администрации)

	Цели Подпрограммы 4
	Уменьшение численности безнадзорных животных

	Задачи Подпрограммы 4
	Регулирование численности безнадзорных животных путем применения гуманного решения данной задачи;
Предупреждение распространения особо опасных болезней животных, переносчиками которых являются безнадзорные животные

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы 4
	Сроки реализации Программы 2015 – 2020 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 за счет средств местного бюджета
	Подпрограмма не предусматривает бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы 4
	По итогам 2020 года численность безнадзорных животных будет доведена до минимума

4.2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Подпрограммы 4

В настоящее время, по предварительным оценкам населенные пункты района перенаселены безнадзорными животными. К основным причинам роста популяции безнадзорных животных можно отнести:
- отсутствие на протяжении порядка 3 лет комплексной продуманной программы по искусственному регулированию численности популяции безнадзорных животных;
- недостаточные объемы отлова безнадзорных животных, организованные в настоящее время;
- отсутствие рабочих Правил по содержанию домашних животных, а также продуманного механизма контроля за их выполнением со стороны заинтересованных организаций;
- недостаточная пропаганда среди владельцев животных методов искусственного регулирования размножения (метод стерилизации и гормональной терапии), а также отсутствие организации льготной стерилизации домашних животных для малоимущих слоев населения;
- отсутствие комплексного учета животных, находящихся во владении населения и предприятий, что не позволяет контролировать и прогнозировать развитие ситуации.

4.3. Цели и задачи Подпрограммы 4

Целями Подпрограммы «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» до 2020 года является уменьшение численности безнадзорных животных.
Для этого предусматривается формирование и реализация комплекса мероприятий, направленных на профилактику болезней животных, обеспечение эпизоотического благополучия Нижегородской области.

Для достижения указанных целей в рамках Подпрограммы решаются следующие задачи:

- регулирование численности безнадзорных животных путем применения гуманного решения данной задачи;

- предупреждение распространения особо опасных болезней животных, переносчиками которых являются безнадзорные животные

4.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 4

Реализация Подпрограммы 4 предусмотрена в период с 2015 по 2020 годы. Подпрограмма 4 реализуется в один этап.

4.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4

Подпрограмма "Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных" до 2020 года реализуется в соответствии со статьей 2 Закона Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных». Регулирование численности безнадзорных животных осуществляется органами местного самоуправления путем организации проведения мероприятий по:

1) отлову безнадзорных животных;

2) временному содержанию (в течение 10 дней) и учету отловленных безнадзорных животных;

3) эвтаназии (по показаниям) безнадзорных животных;

4) утилизации трупов безнадзорных животных.

1. Отлов безнадзорных животных.
1.1. Отлов безнадзорных животных должен осуществляться в соответствии с Инструкцией по отлову, содержанию и использованию безнадзорных собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР, утвержденной Министерством жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 12 июня 1981 года, Министерством сельского хозяйства РСФСР 24 июня 1981 года, Министерством здравоохранения РСФСР 24 июня 1981 года, Министерством юстиции РСФСР 7 июня 1981 года, Роспотребсоюзом 29 июня 1981 года (далее – Инструкция) в части, не противоречащей действующему законодательству.

1.2. Отлов безнадзорных животных осуществляется на основании обращения граждан или юридических лиц. Отлову подлежат собаки, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица.

1.3. Отлов безнадзорных животных должен осуществляться специальными бригадами, имеющими оборудованную автомашину для перевозки отловленных животных.

1.4. Отлов безнадзорных животных рекомендуется производить, как правило, в утренние часы до начала рабочего времени.

1.5. Не допускается держать животных в транспортных средствах более 8 часов.

1.6. Специализированным бригадам по отлову животных запрещается изымать животных из квартир граждан или из огражденной территории домовладений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности.

1.7. Отловленные собаки при доставке в специализированные организации (питомники), имеющие необходимые условия для содержания животных, подлежат немедленному освидетельствованию ветеринарными специалистами государственных ветеринарных учреждений для решения вопроса о дальнейшем их использовании, возможной передаче заинтересованным организациям, о методах уничтожения и утилизации.
По результатам отлова составляется Акт отлова безнадзорного животного. Освидетельствование проводится ветеринарными специалистами государственных ветеринарных учреждений на безвозмездной основе в рамках исполнения утвержденного им в установленном порядке государственного задания. По результатам осмотра составляется Акт освидетельствования отловленного животного.

1.8. Жестокое обращение с животными при их отлове и содержании запрещается.

2. Временное содержание (в течение 10 дней) и учет отловленных безнадзорных животных.
2.1. После отлова безнадзорные животные должны содержаться в специализированных организациях (питомниках), имеющих необходимые условия для содержания животных.

2.2. Организации, в которые доставлены отловленные безнадзорные животные, обязаны содержать охотничьих, служебных и других породистых собак, а также собак, имеющих регистрационные знаки, отдельно от остальных животных.

2.3. Все животные должны быть привиты против бешенства. Вакцинация животных против бешенства осуществляется ветеринарными специалистами государственных ветеринарных учреждений на безвозмездной основе в рамках исполнения утвержденного им в установленном порядке государственного задания. По результатам вакцинации составляется Акт вакцинации безнадзорного животного против бешенства.

2.4. В период карантинирования в течение 10 дней ветеринарными специалистами осуществляется ежедневный клинический осмотр животных.

2.5. Использование ветеринарных препаратов для профилактики и лечения болезней животных, обязательное проведение по результатам диагностических исследований во время карантинирования соответствующих обработок, иммунопрофилактики допускается по согласованию с государственными ветеринарными учреждениями.

2.6. Учет отловленных безнадзорных животных (в том числе подлежащих эвтаназии) осуществляется путем биркования, клеймения или чипирования с занесением данных сведений в журнал учета с присвоением идентификационного номера.

2.3. Эвтаназия безнадзорных животных.
2.3.1. Эвтаназия безнадзорных животных проводится на основании освидетельствования ветеринарными специалистами государственных ветеринарных учреждений в том случае, если их дальнейшее содержание представляет угрозу здоровью и жизни человека и животных. Эвтаназия безнадзорных животных проводится специалистами государственных ветеринарных учреждений, ветеринарными специалистами. По результатам эвтаназии составляется Акт эвтаназии безнадзорного животного.
2.4. Утилизация трупов безнадзорных животных.
2.4.1. Утилизация трупов безнадзорных животных осуществляется в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора и утилизации.

Перечень мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы

Таблица 6
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реалии-зации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет района
	бюджеты поселений
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 4 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» до 2020 года

	Цель подпрограммы 4 – уменьшение численности безнадзорных животных

	1.1
	Расходы на осуществление полномочий по организации проведения мероприятий в части регулирования численности безнадзорных животных
	2015 – 2020 годы
	Администрации сельских поселения Дивеевского муниципального района
	Всего
	257,1

	257,1

	2015
	85,7

	85,7

	2016
	85,7

	85,7

	2017
	85,7

	85,7

	2018

	2019

	2020

	Итого по Подпрограмме 4 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных»»
	Всего
	257,1

	257,1

	2015
	85,7

	85,7

	2016
	85,7

	85,7

	2017
	85,7

	85,7

	2018

	2019

	2020

4.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 4

Принятие дополнительных правовых актов в целях реализации Подпрограммы 3 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» до 2020 года не требуется.

4.7. Индикаторы достижения цели реализации 4

Для оценки достижения цели и решения задач Подпрограммы 4 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных» предусмотрен показатель 100% освоения средств, выделенных из областного бюджета.

	2015
	2016
	2017

	Процент освоения бюджетных средств
	100
	100
	100

4.8. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 4
Информация по ресурсному обеспечению реализации Подпрограммы 4 по всем источникам финансирования приведена в таблице 7.

Расходование средств районного бюджета осуществляется согласно лимитов, утвержденных приказом по Управлению сельского хозяйства на основании Положения о расходовании средств, утвержденных постановлением администрации района № 664-р от 31.12.2013 года.

Таблица 7

	Статус/ Наименование программы (подпрограммы)
	Источники финансирования
	Предполагаемый объем финансирования, тыс.руб.

	2015 г
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	ИТОГО

	Подпрограмме 4 «Эпизоотическое благополучие Дивеевского муниципального района Нижегородской области в части регулирования численности безнадзорных животных»
	Всего, в том числе
	85,7
	85,7
	85,7

	257,1

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	85,7
	85,7
	85,7

	257,1

	Бюджет района

	Прочие

4.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 4

Анализ рисков реализации Подпрограммы 4 отображен в таблице 8.

Таблица 8
	№ п/п
	Внешние факторы, которые могут повлиять на реализацию Подпрограммы
	Мероприятия по снижению негативного влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие финансирования (неполное финансирование) из различных источников, предусмотренных Программой
	Привлечение сторонних источников финансирования.

	2.
	Изменение федерального и областного законодательства.

	Оперативное реагирование на изменение федерального и областного законодательства посредством принятия нормативных правовых актов на муниципальном уровне.

	3.
	Форс-мажорные обстоятельства:

обстоятельства непреодолимой силы, которые могут вызвать гибель материальных ценностей, порчу и выведение из строя основных и оборотных фондов
	Страхование основных и оборотных фондов.